

# Bericht 3. Quartal 2013/2014

=====

01.07.2013 – 31.03.2014

## Inhalt

- Konzern-Quartalsbericht
- Konzernbilanz
- Konzern Gesamtergebnisrechnung
- Kapitalflussrechnung

**FORTEC Elektronik AG**

Tel: +49(0)8191 91172 13 Fax: +49(0)8191 21770 Email: [aktie@fortecag.de](mailto:aktie@fortecag.de)

## Bericht 3. Quartal 2013/14 01.07.2013– 31.03.2014

In den ersten 9 Monaten des Geschäftsjahres 2013/14 konnte nach einem schwachen ersten Halbjahr der Umsatz des Vorjahres um 0,3 Mio. Euro auf 33,5 Mio. Euro leicht übertroffen werden. Vor allem im 3. Quartal (01.01. – 31.03.2014) lag der Umsatz mit 12,5 Mio. Euro deutlich über dem Vorjahresniveau von 11,8 Mio. Euro.

Der Gewinn vor Steuern und Zinsen (EBIT) blieb nicht zuletzt wegen des noch leicht negativen Ergebnisses des Geschäftsbereichs Datenvisualisierung mit 1,3 Mio. Euro unter dem Wert von 1,5 Mio. Euro des Vorjahres. Der Gewinn nach Steuern reduzierte sich von 1,1 Mio. Euro im Vorjahresvergleichszeitraum auf 0,9 Mio. Euro, wovon allein im 3. Quartal mit 0,6 Mio. Euro oder 20 Cent pro Aktie mehr als in den ersten 6 Monaten des aktuellen Geschäftsjahres 2013/14 erwirtschaftet wurde.

Im Bereich Stromversorgungen erreichte der 9-Monatsumsatz 19,3 Mio. Euro nach 18,3 Mio. Euro im Vorjahresvergleich. Das Periodenergebnis vor Steuern von 1,4 Mio. Euro im Bereich Stromversorgungen liegt um 0,4 Mio. Euro über dem Wert des Vorjahres. Vor allem das 3. Quartal mit einem erreichten Stromversorgungsumsatz von 6,9 Mio. Euro und einem EBIT von 0,7 Mio. Euro zeigt eindrucksvoll die wiedergewonnene Ertragsstärke in diesem Geschäftsfeld.

Im Bereich Datenvisualisierung konnte trotz eines starken 3. Quartals mit 5,7 Mio. Euro Umsatz und einem positiven Ergebnisbeitrag auf EBIT Basis von 0,1 Mio. Euro bei insgesamt 14,1 Mio. Euro Umsatz nach 9 Monaten der Vorjahresumsatz von 14,9 Mio. Euro nicht wieder erreicht werden. Der Betriebsgewinn des Bereichs Datenvisualisierung im Zeitraum von 9 Monaten blieb mit minus 88 TEuro weiter negativ. Wir sind allerdings zuversichtlich das laufende Geschäftsjahr auch im Bereich Datenvisualisierung wieder mit schwarzen Zahlen abzuschließen.

### Anhangsangaben

Die Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden gemäß IAS/IFRS sind gegenüber denen im Geschäftsbericht 2012/13 unverändert. Die im Bericht getroffenen Aussagen haben nur Gültigkeit für den Zeitpunkt der Veröffentlichung und können nicht fortgeschrieben werden.

Die Mitarbeiteranzahl der in den Konzernabschluss einbezogenen Gesellschaften FORTEC, Altrac, Autronic, Blum, Emtron und Rotec lag unverändert bei 110 Personen (Vorjahr 110). Der Konzern ist in den Bereichen Datenvisualisierung und Stromversorgungen tätig.

<b>Segmentberichterstattung</b>	<b>Daten- visualisierung TEuro</b>	<b>Stromver- sorgungen TEuro</b>
<b>Umsatz</b>	<b>14.155</b>	<b>19.328</b>
<b>Betriebsergebnis (EBIT)</b>	<b>./ 88</b>	<b>1.387</b>
<b>Finanzergebnis</b>	<b>6</b>	<b>8</b>
<b>Ertragsteuern</b>	<b>24</b>	<b>./ 405</b>
<b>Periodenergebnis</b>	<b>./ 58</b>	<b>990</b>

**KONZERNBILANZ** (ungeprüft), nach IAS/IFRS  
**31.03.2014 (Vorjahreszahlen 30.06.2013)**

<b>AKTIVA</b>	<b>GJ 31.03.2014</b>	<b>GJ 30.06.2013</b>	<b>PASSIVA</b>	<b>GJ 31.03.2014</b>	<b>GJ 30.06.2013</b>
	€	€		€	€
<b>Langfristige Vermögenswerte</b>			<b>A. Eigenkapital</b>		
I. Goodwill	2.833.211	2.829.256	I. Gezeichnetes Kapital	2.954.943	2.954.943
II. Immaterielle Vermögenswerte	199.845	156.785	II. Kapitalrücklage	8.689.364	8.689.364
III. Sachanlagen	1.175.723	1.149.700	III. Umrechnungsdifferenz	1.016.822	1.011.324
IV. Finanzielle Vermögenswerte	94.288	94.288	IV Sonstige Rücklagen	7.848.012	7.567.114
V. Langfristige Forderungen	81.609	93.609	V. Periodenüberschuss	932.602	1.758.370
	<b>4.384.676</b>	<b>4.323.638</b>		<b>21.441.743</b>	<b>21.981.114</b>
<b>Kurzfristige Vermögenswerte</b>			<b>B. Langfrist. Verbindlichkeiten</b>		
I. Vorräte	8.507.098	9.448.751	I. Langfrist.Rückstellungen	221.355	202.939
II. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	4.076.951	4.675.707	II. Latente Steuerverbindlichk.	314.871	319.237
III. Steuerforderungen	93.322	317.957		<b>536.226</b>	<b>522.176</b>
IV. Sonst. Vermögenswerte	372.152	123.309	<b>C. Kurzfristige Verbindlichkeiten</b>		
V. Liquide Mittel	7.781.752	7.236.838	I. Verbindl. Lief./Leistungen	2.352.085	2.104.292
	<b>20.831.275</b>	<b>21.802.561</b>	II. Steuerverbindlichkeiten	51.815	407.382
			III. Sonstige Rückstellungen	172.692	155.445
			IV Sonst.Verbindlichkeiten	661.390	955.791
				<b>3.237.982</b>	<b>3.622.909</b>
<b>Summe Aktiva</b>	<b>25.215.951</b>	<b>26.126.199</b>	<b>Summe Passiva</b>	<b>25.215.951</b>	<b>26.126.197</b>

## Konzern Gesamtergebnisrechnung (ungeprüft), nach IAS/IFRS

01.07.2013 - 31.03.2014 (Vorjahreszahlen 01.07.2012 - 31.03.2013)

<b>Gewinn und Verlust</b>	<b>GJ 2013/14</b>	<b>GJ 2012/13</b>
<b>Umsatzerlöse</b>	<b>33.483.365 €</b>	<b>33.155.376 €</b>
sonstige betriebliche Erträge	330.406 €	922.473 €
Materialaufwand	25.696.040 €	25.593.848 €
Personalaufwand	4.267.820 €	4.128.801 €
Abschreibungen	215.206 €	179.912 €
sonstige betriebliche Aufwendungen	2.335.286 €	2.676.328 €
<b>Betriebsergebnis (EBIT)</b>	<b>1.299.419 €</b>	<b>1.498.960 €</b>
Zinsen und ähnliche Erträge /Aufwendungen	14.105 €	41.487 €
Steuern vom Einkommen und Ertrag	380.922 €	438.193 €
<b>Periodenüberschuss</b>	<b>932.602 €</b>	<b>1.102.254 €</b>
Sonstiges Ergebnis *	5.498 €	./ 14.278 €
<b>Gesamtergebnis</b>	<b>938.100 €</b>	<b>1.087.976 €</b>
Gewinn pro Aktie / 9-Monate	0,32 €	0,37 €
Anzahl Aktien	2.954.943	2.954.943

\* Das „Sonstige Ergebnis“ beinhaltet ausschließlich erfolgsneutrale Währungsumrechnungsdifferenzen.

# Kapitalflussrechnung (ungeprüft), nach IAS/IFRS

01.07.2013 -31.03.2014 (Vorjahreszahlen 01.07.12 - 31.03.2013)

<b>I. Operativer Bereich</b>	<b><u>GJ 2013 /14</u></b>	<b><u>GJ 2012 /13</u></b>
Periodenüberschuss	€ 932.602	€ 1.102.254
Abschreibungen auf Sachanlagen u. immaterielle Anlagegegenstände	€ 215.206	€ 179.912
Veränderung der Vorräte	€ 941.653	€ - 250.109
Veränderung der Forderungen	€ 835.391	€ 453.416
Veränderung der Verbindlichkeiten	€- 405.541	€- 1.249.187
Veränderung der Rückstellungen	€ 35.663	€ - 195.728
Veränderung sonstiger Vermögensgegenstände	€- 248.843	€ - 145.264
Mittelzufluss aus dem operativen Bereich	€ 2.306.131	€ - 104.706
<b>II. Investitionsbereich</b>		
Mittelverwendung aus dem Investitionsbereich	€- 283.746	€ - 95.383
<b>III. Finanzierungsbereich</b>		
Gewinnausschüttung	€-1.477.471	€ - 1.477.471
<b>VI. Mittelzufluss insgesamt</b>	€ 544.914	€ - 1.677.560
<b>V. Veränderung der liquiden Mittel</b>		
Finanzmittelbestand am Anfang der Periode	€ 7.236.838	€ 8.694.827
Finanzmittelbestand am Ende der Periode	€ 7.781.752	€ 7.017.267